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ТАКРИЗ
ба автореферати диссертагсияи номзадии Навруз Носири дар мавзуи 
“Рушди системам идоракунии фаьолияги инноватсионй дар КАС-и 
минтака (дар маводи вилояти Хатлон)” барои дарёфти дарачан илмии 
номзади илмхои иктисодй аз рун ихтисоси 08.00.05 - Иктисодиёт ва 
идоракунии хочагии халк: иктисодиёт, гашкил ва идоракунии корхонахо, 
сохахо, комплексхо (идоракунии инноватсияхо)

Дар шароити сохибистиклолии кишварамон иктисодиёти КАС- 
чумхурй ва доираи марказии он- сохаи кишоварзй дар таъмини амнияти 
озукавории мамлакат накши бориз доранд. Зеро махз сохаи кишоварзй 
ва КАС-и рушдкарда метавонанд кафолати таъмини бехатарии 
озукавории ахолй, солимии наели имрузу фардо ва мустахкамгардии 
пояхои с о х и б и ст и к л о л и и воке и и ватанамон бошанд. Аз ин ру, рушди 
босуботи кишоварзй ва КАС-и чумхурй дар шароитхои нави иктисодй аз 
бисёр чихат ба истифодаи самараноки кулли омилхои нстехсолот 
вобастагии калон дорад. Муккамалгардонии базаи моддй-техникии 
корхонахои кишоварзй, бехтаргардонии фаъолияги инвеститсионй ва 
инноватсионй, чори намудани инноватсияхо ва комёбихои илмй-техникй 
дар соха аз чумлаи омилхои аввалиндарача барои пешрафти сохаи 
кишоварзй ва КАС-и чумхурй ба шумор мераванд.

Олимони хоричию ватанй дар ташаккул ва рушди инноватсия, 
идоракунии чараёнхо ва неруи инноватсионй тахкикотхои илмиву 
амалй анчом дода, асархо эчод намуданд. Аммо кобили кайд аст, ки 
аксари тахкикотхои олимони ватанй дар мачмуъ ба иктисодиёт ва 
сохаи саноати кишвар равона гардидаанд, яъне тахкикотхое, ки 
бевосита ба чорисозй, пахншавй, самаранокй ва идоракунии 
инноватсияхои кишоварзй бахшида шуда бошанд, дар адабиётхои 
иктисодии ватанй хеле кам вомехуранд. Махсусан тахкики масоили 
ташаккулу равнаки низоми идоракунии фаъолияти инноватсионй 
дар сатхи корхонаву ташкилотхои комилекси агросаноатии чумхурй 
бо назардошти хусусиятхо, омилхо ва конуниятхои рушди 
истехсолоти кишоварзй дар шакли монографияхои илмй кам ба 
назар намерасад. Аз ин ру, мавзуи интихобнамудаи Навруз Носириро 
хамчун мавзуи мухими тахкикотии дорой ахамияти назариявию амалй 
допгга барои кишоварзию КАС-и чумхурй ва минтакаи тахкикшаванда 
кобили кабул мешуморам.

Аз маводи автореферати Навруз Носири маълум мегардад, ки 
муаллифи диссерататсия маводи зиёди илмию амалй ва меъёрию 
хукукиро дойр ба мавзуи тахкикотй чамъоварй намуда, мавриди тахлилу 
барраей ва натичагирию хулосабарорй карор додааст. Аз тахлили матни



автореферат бармеояд, ки муаллиф зимни тахдикот пайдарпайи мантикй 
дар масъалагузорихо, тахлилхо, чавобхо, хулосабарорихо риоя шудаанд.

Тахкику тахлили автореферат нишон дод, ки дисеертатеия аз 
мукадцима, се боб, хулоеа ва пешниходот, номгуи адабиёт иборат аст. 
Матни кори илмй дар 182 сахифаи чопи компютерй тахия шудааст, ки 
шомили 20 чадвал ва 6 раем мебошад. Дар боби якум - «Асосхои 
назариявии рушди фаъолияти инноватсионй дар комгшекси 
агросаноатй» зарурати гузариш ба рушди инноватсионй дар комплекси 
агросаноатии Ч,умхурии Точикистон, мохияти инноватсия ва унсурхои 
таркибии фаъолияти инноватсионй дар КАС, низоми идоракунии 
фаъолияти инноватсионии корхонахо ва хусусиятхои он ифода ёфтааст. 
Дар боби дуюм - «Тахдили асосхои институтсионалй ва раванди ташаккули 
низоми идоракунии инноватсияхо дар комплекси агросаноатии чумхурй ва 
мингакахои он» арзёбии асосхои институтсионалии ташаккули низоми 
идоракунии инноватсияхо дар КАС-и чумхурй ва вилояти Хатлон, тахдил ва 
тамоюлхои ташаккули идоракунии инноватсияхо дар минтакаи агросаноатии 
Кулоби вилояти Хатлон инъикос ёфтаанд. Дар боби сеюм «Такмили 
механизми идоракунии рушди фаъолияти инноватсионй дар комплекси 
агросаноатй» дастгирии давлатии фаъолияти инноватсионй дар низоми 
идоракуниии корхонаву ташкилотхои КАС-и чумхурй, идоракунии 
таъмини сармоягузории рушди инноватсионии корхонаву хочагихои 
кишоварзии минтакаи Кулоби вилояти Хатлон ва тачрибаи хоричии 
ганзими давлатии рушди инноватсионии комплекси агросаноатй 
мавриди баррасй карор дода шудаанд. Дар хулоса натичахои асосии 
тахкикоти диссертатсионй ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натичахо чамъбаст гардидаанд.

Ба фикри мо, аз автореферат бармеояд, ки тахлилу тахкики мавзуъ, 
баррасии мушкилоти чойдошга, исботи вокеияги навгонихо ва 
пешниходу таклифотхои оид ба рушди системаи идоракунии фаъолияти 
инноватсионй дар КАС-и минтака (дар маводи вилояти Хатлон) дар 
кори мазкур аз чониби муаллифи он сатхи чавобгуи талабот арзёбй 
гардиданд. Аммо мутолиаи автореферат нишон медихад, ки бо вучуди 
муваффакиятхои номбурда дар рисолаи илмии пешниходшуда баъзе 
камбудихо чой доранд, ки ислохи онхо дар оянда низ ба манфиати кори 
тахкикотии диссертант мебошад:

-хуб мешуд, ки сохтор ва таркиби низоми идоракунии фаъолияти 
инноватсионй дар сатхи сохаи кишоварзии минтакаи тахкикшуда дар 
шакли накшавй пешниход мегардид.

-дар матни баъзе сахифахои автореферат хатогихои услубй ба 
назар мерасанд.

Кобили кайд аст, ки камбудихои номбурда хусусияти тавсиягй 
дошта, арзиши илмии тадкикоти муаллифро кохиш намедиханд.

Х,амин тавр, дар асоси баррасии автореферат метавон 
хулосабарорй намуд, ки диссертатсияи Навруз Носири дар мавзуи 
“Рушди системаи идоракунии фаъолияти инноватсионй дар КАС-и 
минтака (дар маводи вилояти Хатлон)”, ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои иктисодй пешниход шудааст ба талаботхои 
низомномаи КОА-и назди Президенти Чумхурии Точикистон чавобгу 
буда, муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз



руи ихтисоси 08.00.05 - Иктисодиёт ва идоракунии хочагии халк: 
иктисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонахо, сохахо, комплексно 
(идоракунии инноватсияхо) мебошад.
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